
  
  

 
 
 
 
 
 

 
Al Sito Web d’Istituto 

All’Amministrazione Trasparente 
All’Albo on line 

Agli Atti 
 

INSIEME FINO ALLA META 
 

 
CUP: I54D22003610006 

PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI Simog CIG: A03F84254B 
PERCORSI DI SUPPORTO ALLE FAMIGLIE Simog CIG: A03F9730FE 
PERCORSI MENTORING Simog CIG: A03F9E818B 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega  per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO l’art. 71, del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”,  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.55 del 20.12.2022 con il quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per l’a.s. 2022; 

 VISTO l’avviso M.I.M. M4C1I1.4-2022-981 
VISTO l’accordo di concessione prot. nr.51297 deL 18.03.2023; 

  

IIS ENZO ANSELMO FERRARI Protocollo 0006797/2023 del 21/12/2023



       VISTO il progetto inoltrato attraverso il portale Futura identificativo nr-P24857 

         VISTO  il Programma Annuale Esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’ 
Istituto approvato con delibera nr. 56 del 20.12.2023,  

VISTA  la variazione di bilancio Prot.1683 del 22.03.2023 con la quale è stato inserito nel 
P.A. 2023  

RILEVATA  l’esigenza di indire, procedura di gara aperta ai sensi dell’articolo 71 del Codice dei 
contratti 36/2023 

RITENUTO     di poter procedere tramite gara aperta  
RITENUTO di procedere a suddividere l’appalto in lotti: 
                          PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI  
                          PERCORSI DI SUPPORTO ALLE FAMIGLIE  
                          PERCORSI MENTORING  
  
DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, 
recanti Linee guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede 
che per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG 
Simog; 

DATO ATTO dell’inserimento dell’acquisto nel piano biennale acquisti e servizi ex articolo 21, 
comma 6, del Decreto Legislativo n. 50/2016, approvato con delibera n. 97 del 
29.05.2023 del C.d.I. e pubblicato sul sito del M.I.T. e successiva integrazione  con 
delibera n. 131 del 20/12/2023  del C.d.I. 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. 
e personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 
31 maggio 2021, nr. 77; 

PRESO ATTO che sarà garantito il principio di rotazione  
 

Tutto ciò visto e rilevato 

        DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
È indetta la procedura di gara aperta (ai sensi dell’art. 71 del 31 marzo 2023, n. 36) del servizio 
in premessa per l’individuazione di persone giuridiche che possano offrire servizi per la 
realizzazione di percorsi di seguito indicati: 
      PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI  
      PERCORSI DI SUPPORTO ALLE FAMIGLIE  
      PERCORSI MENTORING 
  

L’offerta dovrà essere corredata da: 
1: istanza di partecipazione (con dichiarazione di disponibilità dell’ente a garantire 
le prestazioni anche in caso di applicazione di una clausola di ampliamento o diminuzione 
del budget nel limite del 20% di quanto messo a bando, secondo l’indicazione dell’istituto 
entro il 30 giugno 2024); 
 
schede di autovalutazione (B,C,D) titoli e copia del documento di identità del 
rappresentante legale; 



Allegato 2: dichiarazione dell’Ente sul possesso dei requisiti di ammissibilità indicati all’art. 1 
degli esperti che opereranno nel progetto e curricolo in formato europeo e documento di 
identità; 
Allegato 3: dichiarazione assenza incompatibilità, copia documento di identità firmato; 
Allegato 4: dichiarazione tracciabilità dei flussi (l. 136/2010); 
Allegato 5: dichiarazione sostitutiva artt. 94-95 del Decreto L.vo 36 /2023; 
Allegato 6: dichiarazione Titolare effettivo persona giuridica; 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione e requisiti 
Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello per qualità e migliore 
offerta ai sensi dell’art. 108, comma 2, del d.lgs. n. 36 del 2023. Si procederà anche nel caso 
pervenisse una sola offerta ritenuta idonea e ammissibile. 
 

Art. 3 Importo 
L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di €45.077,00. 
(quarantacinquemilasettantasette/00), comprensivo di  IVA. 
L’aggiudicatario garantirà prestazioni anche in caso di applicazione di una clausola di 
ampliamento o diminuzione del budget nel limite del 20% entro il massimo previsto dal piano 
finanziario. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzato/a entro 31/12/2024 decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. 

 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, 
Prof./Prof.ssa Soncini Valentina. 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Soncini Valentina 


		2023-12-21T10:59:10+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da VALENTINA SONCINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




